Sebab hukum syariat
yang diturunkan kepada segenap manusia pada dasarnya
bertujuan untuk kemaslahatan, kemanfaatan dan kebaikan
hamba dalam menjalani hidupnya, baik di dunia maupun
akhirat. Sekaitan hal ini, Ibnu Qayyim Al-Jauziyyah, seorang
ulama bermadzhab Hanbali pada abad pertengahan (691–
751 H/ 1292–1350 M), menuliskan:

“فإن الشريعة مبناها وأساسها على الحكم ومصالح العباد في المعاش
كلها، وحكمة كلها، ومصالح كلها، ورحمة كلها، عدل وهي والمعاد،
فكل مسألة خرجت عن العدل إلى الجور، وعن الرحمة إلى ضدها، وعن
الشريعة، فليست من العبث، إلى الحكمة المفسدة، وعن إلى المصلحة

Secara substansi, pengertian ijtihad dapat ditelusuri
dalam defenisi para ulama terdahulu di zaman klasik,
seperti Al-Amidiy dalam karyanya, al-Ihkām fī Ushul Ahkām;
Al-Syaukaniy (Irsyādul Fuhul ila Tahqiiq al-Haqq min ‘Ilm
al-Ushul), serta Imam Al-Ghazali (al-Mustashfa). Imam Al-
Ghazali (450-505 H./ 1058-1111 M.) mendefinisikan ijtihad
sebagai:

الاجتهاد هو بذل المجتهد وسعه فى طلب العلم بأحكام الشر يعة
“Ijtihad adalah pengerahan segala kemampuan oleh seorang
mujtahid dalam mendapatkan pengetahuan tentang hukum
syari’at.”

Sayfuddin Al-Amidiy (1156-1233 M.) mengartikan
ijtihad sebagai: